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東京海上・円建て投資適格債券ファンド（毎月決算型）＜愛称 円債くん＞ 

 
東京都千代田区丸の内１－８－２ 鉃鋼ビルディング 

お問い合わせ窓口 

東京海上アセットマネジメント サービスデスク 0120-712-016 

受付時間：営業日の９時～17時 

https://www.tokiomarineam.co.jp/ 

 

 

 

 
 

東京海上・円建て投資適格債券ファンド 

（毎月決算型） 
＜愛称 円債くん＞ 

 
運用報告書（全体版） 

 
第131期（決算日 2021年４月23日） 
第132期（決算日 2021年５月24日） 
第133期（決算日 2021年６月23日） 
第134期（決算日 2021年７月26日） 
第135期（決算日 2021年８月23日） 
第136期（決算日 2021年９月24日） 

 

受益者のみなさまへ 

毎々、格別のご愛顧にあずかり厚くお

礼申し上げます。 

さて、「東京海上・円建て投資適格債券

ファンド（毎月決算型）＜愛称 円債く

ん＞」は、このたび、第136期の決算を

行いましたので、第131期～第136期の運

用状況をまとめてご報告申し上げます。 

今後とも一層のお引き立てを賜ります

よう、お願い申し上げます。 

 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商品分類 

追加型投信／国内／債券 

（課税上は株式投資信託として取扱われ

ます。） 

信託期間 無期限（2010年５月28日設定） 

運用方針 
安定した収益の確保と信託財産の中長期

的な成長を目標として運用を行います。 

主要投資 

対 象 

東 京 海 上 ・ 

円建て投資適格 

債券ファンド 

（毎月決算型） 

「東京海上・円建て投資適

格債券マザーファンド」を

主要投資対象とします。 

東 京 海 上 ・ 

円 建 て 投 資 適 格 

債券マザーファンド 

わが国の法人が発行する

円建ての社債（金融機関劣

後債、生保基金債等を含み

ます。）を主要投資対象と

します。 

投資制限 

東 京 海 上 ・ 

円建て投資適格 

債券ファンド 

（毎月決算型） 

・株式への実質投資割合

は、信託財産の純資産総

額の10％以下とします。 

・外貨建資産への投資は

行いません。 

東 京 海 上 ・ 

円 建 て 投 資 適 格 

債券マザーファンド 

・株式への投資割合は、信

託財産の純資産総額の

10％以下とします。 

・外貨建資産への投資は

行いません。 

分配方針 

毎決算時に、原則として経費控除後の繰

越分を含めた配当等収益および売買益

（評価益を含みます。）等から、基準価額

の水準、市況動向等を勘案して安定した

分配を行う方針です。ただし、分配対象

額が少額の場合等には、収益分配を行わ

ないことがあります。収益の分配に充当

せず、信託財産内に留保した利益につい

ては、運用の基本方針に基づいて運用を

行います。 
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東京海上・円建て投資適格債券ファンド（毎月決算型）＜愛称 円債くん＞ 

 
原則、各表の数量、金額の単位未満は切り捨て、比率は四捨五入で表記していますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と一致し

ない場合があります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 

また、－印は組み入れまたは売買がないことなどを示しています。  

 

○最近30期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 参 考 指 数 

債   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ 百万円 

107期(2019年４月23日) 9,659 10 △0.5 183.335 △0.4 99.8 41,530 

108期(2019年５月23日) 9,676 10 0.3 183.812 0.3 99.6 41,763 

109期(2019年６月24日) 9,749 10 0.9 185.537 0.9 99.7 41,694 

110期(2019年７月23日) 9,734 10 △0.1 185.554 0.0 99.5 41,127 

111期(2019年８月23日) 9,782 10 0.6 187.331 1.0 99.8 41,020 

112期(2019年９月24日) 9,763 10 △0.1 186.800 △0.3 99.3 40,558 

113期(2019年10月23日) 9,685 10 △0.7 185.354 △0.8 98.9 40,068 

114期(2019年11月25日) 9,654 10 △0.2 184.555 △0.4 97.8 39,681 

115期(2019年12月23日) 9,592 10 △0.5 183.308 △0.7 98.0 39,710 

116期(2020年１月23日) 9,622 10 0.4 184.128 0.4 96.7 39,810 

117期(2020年２月25日) 9,664 10 0.5 185.373 0.7 97.5 39,666 

118期(2020年３月23日) 9,490 10 △1.7 182.460 △1.6 92.0 38,123 

119期(2020年４月23日) 9,495 10 0.2 183.536 0.6 96.1 38,165 

120期(2020年５月25日) 9,476 10 △0.1 183.337 △0.1 97.1 38,017 

121期(2020年６月23日) 9,461 10 △0.1 183.003 △0.2 97.4 37,776 

122期(2020年７月27日) 9,452 10 0.0 182.926 △0.0 98.0 37,456 

123期(2020年８月24日) 9,434 10 △0.1 182.763 △0.1 98.7 37,183 

124期(2020年９月23日) 9,449 10 0.3 183.157 0.2 99.0 36,784 

125期(2020年10月23日) 9,424 10 △0.2 182.893 △0.1 99.4 36,184 

126期(2020年11月24日) 9,440 10 0.3 183.376 0.3 99.3 35,962 

127期(2020年12月23日) 9,443 10 0.1 183.695 0.2 99.6 35,486 

128期(2021年１月25日) 9,400 10 △0.3 182.970 △0.4 99.4 35,000 

129期(2021年２月24日) 9,324 10 △0.7 181.578 △0.8 99.4 34,253 

130期(2021年３月23日) 9,368 10 0.6 182.641 0.6 99.4 33,804 

131期(2021年４月23日) 9,381 10 0.2 183.056 0.2 99.6 33,129 

132期(2021年５月24日) 9,363 10 △0.1 182.900 △0.1 99.5 32,645 

133期(2021年６月23日) 9,371 10 0.2 183.253 0.2 99.5 32,161 

134期(2021年７月26日) 9,403 10 0.4 184.141 0.5 99.8 31,730 

135期(2021年８月23日) 9,386 10 △0.1 184.006 △0.1 99.6 31,306 

136期(2021年９月24日) 9,346 10 △0.3 183.425 △0.3 99.6 30,676 
 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込みです。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しています。 

 

参考指数はNOMURA-BPI/Ladder20年です。 

NOMURA-BPI/Ladderは、野村證券が公表する、日本の国債でラダー型運用を行った場合のパフォーマンスを表すインデックスです。 
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東京海上・円建て投資適格債券ファンド（毎月決算型）＜愛称 円債くん＞ 

○当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額 参 考 指 数 債   券 

組 入 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

第131期 

(期  首) 円 ％  ％ ％ 

2021年３月23日 9,368 － 182.641 － 99.4 

３月末 9,352 △0.2 182.312 △0.2 99.5 

(期  末)      

2021年４月23日 9,391 0.2 183.056 0.2 99.6 

第132期 

(期  首)      

2021年４月23日 9,381 － 183.056 － 99.6 

４月末 9,364 △0.2 182.688 △0.2 99.5 

(期  末)      

2021年５月24日 9,373 △0.1 182.900 △0.1 99.5 

第133期 

(期  首)      

2021年５月24日 9,363 － 182.900 － 99.5 

５月末 9,362 △0.0 182.894 △0.0 99.7 

(期  末)      

2021年６月23日 9,381 0.2 183.253 0.2 99.5 

第134期 

(期  首)      

2021年６月23日 9,371 － 183.253 － 99.5 

６月末 9,371 0.0 183.221 △0.0 99.6 

(期  末)      

2021年７月26日 9,413 0.4 184.141 0.5 99.8 

第135期 

(期  首)      

2021年７月26日 9,403 － 184.141 － 99.8 

７月末 9,404 0.0 184.122 △0.0 99.7 

(期  末)      

2021年８月23日 9,396 △0.1 184.006 △0.1 99.6 

第136期 

(期  首)      

2021年８月23日 9,386 － 184.006 － 99.6 

８月末 9,382 △0.0 183.919 △0.0 99.6 

(期  末)      

2021年９月24日 9,356 △0.3 183.425 △0.3 99.6 
 

（注） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しています。 
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東京海上・円建て投資適格債券ファンド（毎月決算型）＜愛称 円債くん＞ 

○運用経過 (2021年３月24日～2021年９月24日) 

■作成期間中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額および参考指数は、作成期首（2021年３月23日）の値が基準価額と同一となるように指数化しています。 

（注） 参考指数は、NOMURA-BPI/Ladder20年です。 

 

◇基準価額の主な変動要因 
プラス要因 

・社債需要の高まりや基準となる10年国債利回りの低下などにより社債利回りが低下（債券価格は上昇）したこと 

・保有する債券の利息収入 

 

マイナス要因 

・10年国債利回りの上昇に伴い社債利回りが上昇（債券価格は下落）する局面があったこと 
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東京海上・円建て投資適格債券ファンド（毎月決算型）＜愛称 円債くん＞ 

■投資環境 
【国債市場】 

当作成期の10年国債利回りは小幅に低下しました。 

作成期初、0.09％程度の水準であった10年国債利回りは、新型コロナウイルスの感染状況や米国長期金利の動向に左右さ

れながら0.1％前後のレンジ内で推移しました。2021年６月に入り、米国のインフレが一服したことなどを背景に米国長期金

利が低下すると10年国債利回りも低下基調となり、その後も新型コロナウイルスの感染拡大が継続するなか、投資家のリス

ク回避的な動きが強まると10年国債利回りは一時０％に迫る水準まで低下しました。作成期末にかけては、中国の大手不動

産開発会社のデフォルト（債務不履行）懸念によりリスク回避的な動きが見られる局面もありましたが、菅首相の退陣表明

を受けた新政権の政策期待に伴う株高などを背景に10年国債利回りは上昇し、0.06％程度の水準で当作成期を終えました。 

 

【社債市場】 

社債市場は、①企業業績の底打ちに伴う投資家心理の改善、②低金利環境が続くなか国債対比相対的に高い利回りを求め

て投資資金が流入したこと、③日銀が企業の資金繰り支援を目的としてCP（コマーシャル・ペーパー）・社債買入れオペを

継続したことなどにより、堅調に推移し、当作成期を通じて社債利回りは低下しました。 

 

■ポートフォリオについて 
＜東京海上・円建て投資適格債券ファンド（毎月決算型）＞ 

「東京海上・円建て投資適格債券マザーファンド」を主要投資対象とし、高位の組入比率を維持しました。 

当ファンドの基準価額（税引前分配金再投資）は、マザーファンドの値動きを反映し、0.4％上昇しました。 

 

＜東京海上・円建て投資適格債券マザーファンド＞ 

わが国の法人が発行する円建ての社債を中心に投資し、投資する債券の残存年限を幅広く分散させることにより、年限別

の金利変動リスクを出来る限り平均化させ、インカムゲイン（利息等収益）を中心に安定した収益の確保と信託財産の中長

期的な成長を図ることを目標として運用を行いました。当作成期の運用経過は以下の通りです。 

当作成期は、ポートフォリオの利回り向上を意識して、社債（金融機関劣後債、生保基金債などを含む）を中心とした組

み入れを維持しました。組み入れにあたっては、個別企業の信用リスクが変動した際の影響を可能な限り回避するよう業種

分散を図るとともに、信用力の程度に応じた残存年限を選択しました。また、流動性確保の観点から、国債や政府保証債、

地方債なども保有しました。作成期末のポートフォリオの平均残存期間は10年程度、平均格付は「AA－」（格付が取得でき

ない債券を除く）を維持しました。 

以上の運用の結果、基準価額は0.7％上昇しました。 
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東京海上・円建て投資適格債券ファンド（毎月決算型）＜愛称 円債くん＞ 

■当ファンドのベンチマークとの差異 
当ファンドは運用の目標となるベンチマークを設けていません。 

グラフは、当ファンドの基準価額と参考指数の騰落率の対比です。 

 

 

■分配金 
当ファンドの収益分配方針に基づき、基準価額の水準や市況動向などを勘案して、次表の通りとしました。なお、収益分

配に充てなかった収益については信託財産内に留保し、当ファンドの運用方針に基づいて運用を行います。 

 

◇分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第131期 第132期 第133期 第134期 第135期 第136期 

2021年３月24日～ 
2021年４月23日 

2021年４月24日～ 
2021年５月24日 

2021年５月25日～ 
2021年６月23日 

2021年６月24日～ 
2021年７月26日 

2021年７月27日～ 
2021年８月23日 

2021年８月24日～ 
2021年９月24日 

当期分配金 10  10  10  10  10  10  

(対基準価額比率) 0.106％ 0.107％ 0.107％ 0.106％ 0.106％ 0.107％ 

 当期の収益 －  －  －  5  0  0  

 当期の収益以外 10  10  10  5  9  9  

翌期繰越分配対象額 164  155  149  145  136  127  
 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

  

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金込みです。 

（注） 参考指数は、NOMURA-BPI/Ladder20年です。 
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東京海上・円建て投資適格債券ファンド（毎月決算型）＜愛称 円債くん＞ 

○今後の運用方針  

＜東京海上・円建て投資適格債券ファンド（毎月決算型）＞ 

「東京海上・円建て投資適格債券マザーファンド」を主要投資対象とし、高位の組入比率を維持します。 

 

＜東京海上・円建て投資適格債券マザーファンド＞ 

日銀が国債利回りの過度な上昇を抑制する姿勢を継続する一方、年内にも予想されるFRB（米連邦準備制度理事会）によ

る量的金融緩和の段階的縮小に伴う米国長期金利の上昇に合わせて10年国債利回りが上昇する局面では、国内金融機関の

余剰資金運用ニーズが顕在化することが想定され、10年国債利回りは引き続き狭いレンジ内での推移を予想します。 

社債市場については、新型コロナウイルス感染再拡大の影響には注意が必要ですが、ワクチン接種が進展していること

や、多くの企業で業績が底打ちしていることから、相対的に信用力が高い銘柄の社債利回りはおおむね安定的に推移すると

見込んでいます。さらに日銀が現行のCP・社債買入れを2022年３月末まで延長したことも、社債市場の安定に寄与すると考

えています。 

以上のような環境下、今後も流動性の確保に留意しながら、相対的に信用力が高いと考える銘柄でポートフォリオを構築

し、安定運用を行います。 

 

○１万口当たりの費用明細 (2021年３月24日～2021年９月24日) 

項 目 
第131期～第136期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 27  0.290  (a)信託報酬＝作成期間の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (13)  (0.139)  ＊委託した資金の運用、基準価額の計算、目論見書作成等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (13)  (0.139)  ＊購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの 
 管理および事務手続き等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 1)  (0.011)  ＊運用財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 0   0.001   (b)その他費用＝作成期間のその他費用÷作成期間の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.001)  ＊監査費用は、監査法人に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 27   0.291    

作成期間の平均基準価額は、9,372円です。  

 
（注） 作成期間の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出し

た結果です。 

（注） 消費税は報告日の税率を採用しています。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満を四捨五入しています。 

（注） その他費用は、当ファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を作成期間の平均基準価額で除して100を乗じたものです。 
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東京海上・円建て投資適格債券ファンド（毎月決算型）＜愛称 円債くん＞ 

○売買及び取引の状況 (2021年３月24日～2021年９月24日) 

 

銘 柄 
第131期～第136期 

設 定 解 約 
口 数 金 額 口 数 金 額 

 千口 千円 千口 千円 
東京海上・円建て投資適格債券マザーファンド 172,166 211,800 2,900,882 3,567,511 

 
 
 

○利害関係人との取引状況等 (2021年３月24日～2021年９月24日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2021年９月24日現在) 

 

銘 柄 
第130期末 第136期末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

東京海上・円建て投資適格債券マザーファンド 27,622,751 24,894,035 30,676,920 
 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 

 

○投資信託財産の構成 (2021年９月24日現在) 

項 目 
第136期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

東京海上・円建て投資適格債券マザーファンド 30,676,920 99.4 

コール・ローン等、その他 173,927 0.6 

投資信託財産総額 30,850,847 100.0 
 
 
 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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東京海上・円建て投資適格債券ファンド（毎月決算型）＜愛称 円債くん＞ 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第131期末 第132期末 第133期末 第134期末 第135期末 第136期末 

2021年４月23日現在 2021年５月24日現在 2021年６月23日現在 2021年７月26日現在 2021年８月23日現在 2021年９月24日現在 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 資産 33,301,852,928   32,722,689,420   32,297,591,951   31,867,122,490   31,395,009,728   30,850,847,998   

 東京海上・円建て投資適格債券マザーファンド(評価額) 33,129,694,787   32,645,560,032   32,161,129,567   31,730,368,192   31,306,114,389   30,676,920,518   

 未収入金 172,158,141   77,129,388   136,462,384   136,754,298   88,895,339   173,927,480   

(B) 負債 172,158,141   77,129,388   136,462,384   136,754,298   88,895,339   173,927,480   

 未払収益分配金 35,315,525   34,867,841   34,319,387   33,743,207   33,352,967   32,824,358   

 未払解約金 120,495,864   26,216,714   86,843,436   86,420,503   41,651,574   125,477,381   

 未払信託報酬 16,290,859   15,988,940   15,245,471   16,531,089   13,840,314   15,568,045   

 その他未払費用 55,893   55,893   54,090   59,499   50,484   57,696   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 33,129,694,787   32,645,560,032   32,161,129,567   31,730,368,192   31,306,114,389   30,676,920,518   

 元本 35,315,525,531   34,867,841,906   34,319,387,546   33,743,207,918   33,352,967,393   32,824,358,514   

 次期繰越損益金 △ 2,185,830,744   △ 2,222,281,874   △ 2,158,257,979   △ 2,012,839,726   △ 2,046,853,004   △ 2,147,437,996   

(D) 受益権総口数 35,315,525,531口 34,867,841,906口 34,319,387,546口 33,743,207,918口 33,352,967,393口 32,824,358,514口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 9,381円 9,363円 9,371円 9,403円 9,386円 9,346円 
 

（注） 当ファンドの第131期首元本額は36,085,076,061円、第131～136期中追加設定元本額は225,853,316円、第131～136期中一部解約元本額

は3,486,570,863円です。 

（注） 上記表中の次期繰越損益金が△表示の場合は、当該金額が投資信託財産の計算に関する規則第55条の６第10号に規定する額（元本の欠

損）となります。 

（注） 上記表中の１万口当たり基準価額が、投資信託財産の計算に関する規則第55条の６第11号に規定する計算口数当たりの純資産の額とな

ります。 
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東京海上・円建て投資適格債券ファンド（毎月決算型）＜愛称 円債くん＞ 

○損益の状況 

項 目 
第131期 第132期 第133期 第134期 第135期 第136期 

2021年３月24日～ 
2021年４月23日 

2021年４月24日～ 
2021年５月24日 

2021年５月25日～ 
2021年６月23日 

2021年６月24日～ 
2021年７月26日 

2021年７月27日～ 
2021年８月23日 

2021年８月24日～ 
2021年９月24日 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 有価証券売買損益 97,565,146   △   13,217,311   78,675,452   159,480,678   △   10,036,627   △   84,517,354   

 売買益 128,326,577   10,907,239   87,171,605   163,464,284   7,886,848   337,127   

 売買損 △   30,761,431   △   24,124,550   △    8,496,153   △    3,983,606   △   17,923,475   △   84,854,481   

(B) 信託報酬等 △   16,346,752   △   16,044,833   △   15,299,561   △   16,590,588   △   13,890,798   △   15,625,741   

(C) 当期損益金(Ａ＋Ｂ) 81,218,394   △   29,262,144   63,375,891   142,890,090   △   23,927,425   △  100,143,095   

(D) 前期繰越損益金 △  894,965,342   △  802,629,663   △  818,231,451   △  741,685,173   △  607,832,717   △  630,526,510   

(E) 追加信託差損益金 △1,336,768,271   △1,355,522,226   △1,369,083,032   △1,380,301,436   △1,381,739,895   △1,383,944,033   

 (配当等相当額) (    508,396,880)  (    467,200,802)  (    425,619,894)  (    384,818,587)  (    363,839,863)  (    335,291,000)  

 (売買損益相当額) (△1,845,165,151)  (△1,822,723,028)  (△1,794,702,926)  (△1,765,120,023)  (△1,745,579,758)  (△1,719,235,033)  

(F) 計(Ｃ＋Ｄ＋Ｅ) △2,150,515,219   △2,187,414,033   △2,123,938,592   △1,979,096,519   △2,013,500,037   △2,114,613,638   

(G) 収益分配金 △   35,315,525   △   34,867,841   △   34,319,387   △   33,743,207   △   33,352,967   △   32,824,358   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) △2,185,830,744   △2,222,281,874   △2,158,257,979   △2,012,839,726   △2,046,853,004   △2,147,437,996   

 追加信託差損益金 △1,372,083,796   △1,390,390,067   △1,403,402,419   △1,397,173,040   △1,405,086,972   △1,406,921,084   

 (配当等相当額) (    473,091,898)  (    432,344,382)  (    391,306,870)  (    367,953,521)  (    340,498,211)  (    312,330,572)  

 (売買損益相当額) (△1,845,175,694)  (△1,822,734,449)  (△1,794,709,289)  (△1,765,126,561)  (△1,745,585,183)  (△1,719,251,656)  

 分配準備積立金 107,837,928   109,943,340   123,192,769   122,250,012   113,749,955   105,163,202   

 繰越損益金 △  921,584,876   △  941,835,147   △  878,048,329   △  737,916,698   △  755,515,987   △  845,680,114   
 

（注） (A)有価証券売買損益は、各期末の評価換えによるものを含みます。 
（注） (B)信託報酬等は、消費税等相当額を含めて表示しています。 
（注） (E)追加信託差損益金は、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分です。 
（注） 分配金の計算過程は以下の通りです。 

項 目 
第131期 第132期 第133期 第134期 第135期 第136期 

2021年３月24日～ 
2021年４月23日 

2021年４月24日～ 
2021年５月24日 

2021年５月25日～ 
2021年６月23日 

2021年６月24日～ 
2021年７月26日 

2021年７月27日～ 
2021年８月23日 

2021年８月24日～ 
2021年９月24日 

a. 配当等収益(費用控除後) 16,467,098円 3,578,678円 15,054,792円 18,078,260円 3,061,385円 3,252,705円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 0円 0円 0円 0円 0円 0円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 508,407,423円 467,212,223円 425,626,257円 384,825,125円 363,845,288円 335,307,623円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 91,370,830円 106,364,662円 108,137,977円 121,043,355円 120,694,460円 111,757,804円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 616,245,351円 577,155,563円 548,819,026円 523,946,740円 487,601,133円 450,318,132円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 174円 165円 159円 155円 146円 137円 

g. 分配金 35,315,525円 34,867,841円 34,319,387円 33,743,207円 33,352,967円 32,824,358円 

h. 分配金(１万口当たり) 10円 10円 10円 10円 10円 10円 

 

○分配金のお知らせ  

 第131期 第132期 第133期 第134期 第135期 第136期 

１万口当たり分配金（税込み） 10円 10円 10円 10円 10円 10円 
 

（注） 分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合は、分配金は全額普通分配金となります。 
（注） 分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合は、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、

下回る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 
（注） 分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合は、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 
（注） 元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該元本払戻金（特別分配金）を控除した

額が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 
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